SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ – UFOPA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

EDITAL N.º 09, DE 04 DE JUNHO DE 2013

MOBILIDADE ACADÊMICA EXTERNA 2013 DA UFOPA

PROGRAMA DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

O Pró-Reitor de Ensino de Graduação da Universidade Federal do Oeste do Pará –

UFOPA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna público o presente edital

referente à Mobilidade Acadêmica Externa 2013 para vagas remanescentes do Curso de

Produção Animal, do Programa de Ciências Agrárias, do Instituto de Biodiversidade e

Florestas.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O Processo seletivo de que trata esse edital é para o preenchimento de vagas

remanescentes do Curso Bacharelado Interdisciplinar em Biodiversidade e Florestas

com área de concentração em Produção Animal (que poderá habilitar o acadêmico a

integralizar a formação específica em Zootecnia).

1.2 O processo seletivo de que trata esse Edital será de responsabilidade da

Coordenação do Programa de Ciências Agrárias e do Núcleo Docente Estruturante de

Zootecnia sob a supervisão da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação.

2. DAS VAGAS E DOS PRAZOS

2.1 As quatorze vagas de que trata esse Edital serão ocupadas pelos candidatos

aprovados na Prova de conhecimentos relacionados à área de Produção Animal,

Zootecnia e áreas afins.

2.1 O prazo para a inscrição no processo seletivo iniciará no dia 04 de junho de 2013 e

terminará no dia 13 de junho de 2013.

3. DOS REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO NA MOBILIDADE EXTERNA

3.1 Poderão se Inscrever nesse processo de mobilidade externa candidatos que já

tenham concluído curso superior em áreas afins à Zootecnia;

3.2 Também poderão se inscrever candidatos vinculados a cursos superiores em áreas

afins em outras instituições de ensino superior legalmente reconhecidas.

3.3 Os candidatos que ingressarem no IBEF/UFOPA entrarão automaticamente em

regime de dependência nas Formações Interdisciplinares I e II sendo obrigatório o

cumprimento dessas pendências em até três ofertas.

4. DA INSCRIÇÃO E SELEÇÃO DOS CANDIDATOS

4.1 As inscrições ao processo seletivo de Mobilidade Acadêmica externa de que trata

esse Edital devem ser realizadas na Secretaria das Coordenações do IBEF, no Campus

Tapajós (Av. Vera Paz, Bairro Salé s/n).

4.2 O período de inscrição ao processo seletivo será de 04/06 até o dia 13/06/2013.

4.3 O horário de inscrição será de segunda-feira à sexta-feira, das 08:00h até 12:00h e

de 14:00h até 17:00 h.

5. DA PROVA

5.1 A prova será realizada no dia 14 (sexta-feira) de junho de 2013, no campus

Amazônia Boulevard (Av. Mendonça Furtado nº 1825, Bairro de Fátima), sala 314, das

09:00h às 12:00h, a qual será composta de 20 questões de múltipla escolha, que

abordarão toda área do Curso de Zootecnia.

6. DOS CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO E DESEMPATE

6.1 Os candidatos serão classificados em ordem decrescente até o limite de vagas

disponíveis.

6.2 Em caso de empate, a classificação obedecerá o critério de maior idade.

7. DA EFETIVAÇÃO DO VÍNCULO INSTITUCIONAL COM A UFOPA

7.1 Os candidatos aprovados e classificados na Mobilidade Acadêmica Externa 2013 da

UFOPA deverão proceder à habilitação e matrícula junto à Diretoria de Registro

Acadêmico da Pró-Reitoria de Ensino (DRA/PROEN), na Unidade Amazônia do

Campus de Santarém, situado à Av. Mendonça Furtado, n.º 2946, Bairro de Fátima, no

horário de 08:00h às 12:00h e das 14:00h às 18:00h.

7.2 Os documentos necessários para habilitação são:

a) Cédula de Identidade - RG (original e uma cópia);

b) Cadastro de Pessoa Física - CPF (original e uma cópia);

c) Título de Eleitor com o comprovante da última votação para maiores de 18 anos

(original e uma cópia);

d) Prova de quitação com o serviço militar, para os candidatos do sexo masculino

maiores de 18 anos; (original e uma cópia);

e) Histórico Escolar e comprovante de matrícula da IES de origem (originais e cópias);

f) Formulário de cadastro acadêmico, devidamente preenchido, que estará disponível na

página eletrônica www.ufopa.edu.br;

g) 01 (uma) foto 3x4 recente e de frente;

h) Comprovante de residência(original e cópia);

i) Histórico Escolar de Ensino Médio (original e cópia);

j) Diploma de Conclusão de Ensino Médio;

l) Diploma de conclusão de Nível Superior para os casos do item 3.1, a).

7.3 Será admitida a habilitação e efetivação do vínculo institucional por terceiro,

mediante Procuração pública ou particular, devendo esta última ter firma reconhecida

em cartório.

7.4 Os portadores de documentos acadêmicos expedidos por instituições estrangeiras

deverão apresentar os referidos documentos traduzidos por tradutor juramentado e com

o Carimbo da Embaixada do Brasil no país de origem e o órgão competente no Brasil.

7.5 O candidato ou o (a) procurador (a) que deixar de comparecer na data e local

determinados neste edital para habilitação ou que deixar de apresentar quaisquer dos

documentos exigidos no item 7.2, perderá o direito à vaga na UFOPA.

7.6 Ocorrendo o exposto no item 7.5 serão chamados os candidatos classificados na

sequência.

8. DOS RECURSOS

8.1 Serão admitidos recursos dentro do prazo de 24 horas após a divulgação do

resultado do processo seletivo.

8.2 Os recursos deverão ser dirigidos à Comissão de avaliação do Processo Seletivo de

Mobilidade e Externa do IBEF/UFOPA e protocolados na Secretaria das Coordenações

do Instituto de Biodiversidade e Florestas no Horário das 08:00 h às 12:00 h e das 14:00

às 17:00 horas.

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1 As vagas de que tratam este edital são destinadas exclusivamente ao Instituto de

Biodiversidade e Florestas.

9.2 No dia da prova o candidato deve comparecer no local da prova uma hora antes da

realização da mesma com o documento de identificação.

9.3. É vedado ao candidato que ingressar pelo sistema de Mobilidade Externa

submeter-se a quaisquer processos de mobilidade interna entre os institutos da UFOPA.

9.4 Os casos omissos serão analisados pelo Pró-Reitoria de Ensino da UFOPA, ouvida a

Procuradoria Jurídica da Universidade.

Santarém, 04 de junho de 2013

José Antônio Oliveira Aquino
Pró-Reitor de Ensino de Graduação

Anexo 1

CRONOGRAMA - MOBILIDADE EXTERNA – IBEF/UFOPA

Inscrição e Homologação 04/06 até o dia 13/06/2013

Realização da Prova 14/06/13 - (09:00 às 12:00h)

Divulgação dos resultados 17/06/13

Período de Recursos 17/06/13 A 18/06/2013

Resultado Final 19/05/13

Habilitação na DRA/PROEN 19/06/2013 a 21/06/13

Início das aulas dos alunos aprovados na
mobilidade para BI em Produção Animal.

24/06/2013

Anexo 2

CURSOS E VAGAS

Instituto Programa Curso Vagas Turnos
IBEF

14 vagas
Ciências Agrárias Bacharelado Interdisciplinar

com área de concentração em
Produção Animal

14 Matutino

Anexo 3

FICHA DE INSCRIÇÃO MOBILIDADE ACADÊMICA EXTERNA IBEF/UFOPA –

2013

Nome:     ____________________________________________________________

RG:          ____________________________

Telefone:  ____________________________

E-mail:     ____________________________

Documentos: (   ) Carteira de Identidade

(   ) Outro. Identificar: ________________________

Assinatura do Requerente: _________________________________________________

Santarém, _______/_______ de 2013

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

RECIBO DE PROTOCOLO

Nome: ______________________________________________________________

Santarém, ______/_______ de 2013

Assinatura do Servidor: ___________________________________________________

Anexo 4

BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA

ANDRIGUETTO, J.M., PERLY, GEMAEL, A. FLEMING, J.S; SOUZA, G.A DE

RONA FILHO, A. Nutrição Animal. 6. ed. São Paulo, Nobel, 1999.

ARAÚJO, Júlio M. Química de alimentos: teoria e prática. 2. ed. Viçosa: Editora

UFV, 1999.

BERCHIELLI, T.T.; PIRES, A.V.; OLIVEIRA, S.G. Nutrição de Ruminantes;

Jaboticabal: FUNEP, 2006.538p.

BUTOLO, J.E.; Qualidade de ingredientes na alimentação animal. CBNA:

Campinas, 2002.430p.

FIORE, MARIANO S. H. DI. Atlas de Histologia. 1991.

GILBERT, S. F. Biologia do desenvolvimento. 2002.

JUNQUEIRA L.C. & CARNEIRO J. Histologia Básica. Rio de Janeiro: Guanabara

Koogan. 2008.

CASTRO, G. A.. Histologia comparada.

MOORE, K.L.; PERSAUD, T.V.N. Embriologia clínica. 7.ed. Rio de Janeiro: Elsevier,

2004. 609p.

BACHA, W. J.; BACHA, L. M. Color Atlas of Veterinary Histology 2. Ed, Lippincott

Willians & Wilkins, Philadelphia, 2000.

DYCE, K.M.; SACK, W.O.; WENSING, C.J.G. Tratado de Anatomia Veterinária. Rio

de Janeiro: Guanabara Koogan.1990.

FRANDSON, ROWEN D.; WILKE, W. LEE; FAILS, ANNA DEE. Anatomia e

fisiologia dos animais de fazenda. 7 ªed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan. 2011.

GETTY, R. Sisson/Grossman. Anatomia dos animais domésticos. 5 ªed. Rio de Janeiro:

Guanabara Koogan. 1981. V 1-2.

MCCRACKEN, THOMAS O.; KAINER, ROBERT A.; SPURGEON, THOMAS L.

Atlas colorido de anatomia de grandes animais.

REECE, W. O. Anatomia Funcional e Fisiologia dos Animais Domésticos. 3ª ed. São Paulo: Roca.

2008.

javascript:PesquisaAutor();